
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 
09.03.2021                    № 224 

 

Великий Новгород 

 
Об областном конкурсе инновационных проектов 

в сфере дополнительного образования детей Новгородской области 
«Новые точки роста» 

 

В целях реализации подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования  в Новгородской области»  государственной программы 

Новгородской области «Развитие образования в Новгородской области до 

2026 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской 

области от 05.07.2019 № 257,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в мае 2021 года областной конкурс 

инновационных проектов в сфере дополнительного образования детей 

Новгородской области «Новые точки роста».  

2. Утвердить прилагаемые положение об областном конкурсе 

инновационных проектов в сфере дополнительного образования детей 

Новгородской области «Новые точки роста», состав оргкомитета по его 

проведению. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

министра – директора департамента профессионального образования 

министерства образования Новгородской области Кохан М.В. 

 

 
 
 
 
 

Министр                                                Е.Н.Серебрякова 
 

 
 
 
 
Яровая Ирина Николаевна 
50-10-75 
яи 03.03.2021 

 



Указатель рассылки 

1. РИПР – 1  

2. Макарова Л.Г. – 1  

3. Шепило А.Г. – 1  

4. Кохан М.В. – 1  

5. Яровая И.Н. – 1  

6. МОУО, ГОО – все  

7. НовГУ (ДНК) - dnk@novsu.ru  

 

Главный специалист-эксперт  
департамента профессионального  
образования 

____________ И.Н. Яровая 

« ___ » ________ 2021года 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель министра – директор 
департамента профессионального 
образования 

____________ М.В. Кохан 

« ___ » ________ 2021 года 

Заместитель директора 
департамента по надзору и 
контролю в сфере образования - 
начальник отдела правового и 
документационного обеспечения 

____________ Л.Г. Макарова 

« ___ » ________ 2021 года 

Ректор ГОАУ ДПО «Региональный   

институт профессионального 

развития» 

И.Л. Середюк 

« ___ » ________ 2021 года 
 

mailto:dnk@novsu.ru


 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 
образования  
Новгородской области 

от 09.03.2021     № 224  
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном конкурсе инновационных проектов 
в сфере дополнительного образования детей Новгородской области 

«Новые точки роста»  
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении областного конкурса 

инновационных проектов в сфере дополнительного образования детей  

Новгородской области «Новые точки роста» (далее конкурс) устанавливает 

порядок, цели, задачи организации и проведения конкурса. 

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации приоритетных задач 

регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование», утвержденного Губернатором Новгородской области  

14 декабря 2018 года, в целях реализации подпрограммы «Развитие 

дополнительного образования  в Новгородской области»  государственной 

программы Новгородской области «Развитие образования в Новгородской 

области до 2026 года», утвержденной постановлением Правительства 

Новгородской области от 05.07.2019 № 257. 

1.3. Учредителем конкурса является министерство образования 

Новгородской области (далее министерство). 

1.4. Непосредственно организационно-методическое сопровождение 

конкурса осуществляется Государственным областным автономным 

учреждением дополнительного профессионального образования 

«Региональный институт профессионального развития» (далее РИПР). 

 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Цель конкурса: 

выявление, распространение положительного инновационного опыта в 

сфере дополнительного образования детей. 

2.2. Задачи конкурса: 

активизация и поддержка инновационной деятельности образователь-

ных организаций по обновлению содержания, технологий, методов и методик 

обучения и воспитания в сфере дополнительного образования детей; 

создание площадки для актуализации, обмена опытом и распростране-

ния инновационных образовательных решений в сфере дополнительного 

образования детей; 



2 

 

стимулирование деятельности лидеров в сфере дополнительного 

образования, руководителей образовательных организаций, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы. 

 

3. Участники конкурса 

В конкурсе принимают участие государственные и муниципальные 

образовательные организации (в том числе муниципальные опорные центры, 

РМЦ, ДНК, ЦОПП и другие),  реализующие на территории муниципалитета 

инновационные проекты/модели в сфере дополнительного образования детей 

либо планирующие реализацию таких проектов (в том числе в форме 

сетевого взаимодействия), заказчиком  которых является государственный 

орган исполнительной власти, муниципальный орган местного 

самоуправления (далее участники). 

 

4. Номинации конкурса 

4.1. Конкурс проводится среди государственных образовательных 

организаций и/или их структурных подразделений (1 группа) и 

муниципальных образовательных организаций и/или их структурных 

подразделений (2 группа) по номинациям: 

«Доступность дополнительного образования для детей из сельской 

местности»; 

«Летний отдых. Проведение заочных школ, сезонных школ, 

профильных смен»; 

«Сотрудничество между организациями различного типа (в том числе в 

форме сетевого взаимодействия); 

«Дистанционное дополнительное образование»; 

«Дополнительное образование в социальной адаптации детей-

инвалидов и детей с ОВЗ». 

4.2. Количество работ, представленных на конкурс от каждого 

участника и образовательной организации, не ограничено. 

 

5. Порядок и сроки проведения конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 05 по 20 мая 2021 года в два этапа: 

I этап – заочный, проводится с 05 по 10 мая 2021 года. На I этапе 

конкурса осуществляется: 

экспертная оценка конкурсных материалов; 

ранжирование участников конкурса по номинациям, указанным в 

пункте 4 настоящего Положения, по сумме набранных баллов; 

формирование списка участников, которые допущены ко II этапу 

конкурса (очной защите проекта) на основании рейтинга. 



3 

 

Конкурсные материалы участников оцениваются в соответствии с 

критериями оценки конкурсных материалов согласно пункту 8 настоящего 

Положения.   

II этап – очный, проводится с 11 по 20 мая 2021 года. К участию во II 

этапе конкурса допускаются 3 участника, набравших наибольшее количество 

баллов по итогам I этапа конкурса в каждой номинации. 

В очном этапе проходит защита (презентация) проекта. Регламент 

защиты – до 10 минут. 

5.2. Для участия в конкурсе муниципальный орган управления 

образованием, государственная образовательная организация представляют 

следующие документы: 

заявку на участие в конкурсе в соответствии с приложением № 1 к 

настоящему Положению; 

согласие на обработку персональных данных (автора/ов) в 

соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению; 

проект в соответствии с требованиями к конкурсным проектам 

согласно пункту 7 настоящего Положения; 

презентацию в формате Power Point/ видеоролик. 

Конкурсные материалы и документы с пометкой «Новые точки роста» 

направляются в РИПР на адрес электронной почты egrigoreczkaya@bk.ru  

до 01 мая 2021 года. 

Контактное лицо: Григорецкая Елена Николаевна, главный 

специалист по учебно-методической работе отдела дополнительного 

образования РИПР, тел. 8 981 603 13 54. 

5.3. Представление материалов на конкурс рассматривается как 

согласие их автора(-ов) на открытую публикацию. Использование 

конкурсных материалов без указания авторства не допускается. 

5.4. Конкурсные материалы и документы, поступившие позднее 

указанных сроков или оформленные с нарушением требований настоящего 

Положения, не рассматриваются. Конкурсные материалы и документы не 

рецензируются и не возвращаются.  

5.5. Участники, допущенные по итогам заочной экспертизы на II этап 

конкурса, должны представить на очную защиту сформированную папку, 

включающую печатную версию проекта и электронную презентацию. 

 

6. Организация конкурса 

6.1. Для проведения конкурса создается организационный комитет 

(далее оргкомитет), состав которого утверждается приказом министерства. 

В задачи оргкомитета входит: 

организация и проведение конкурса; 

прием документов и формирование списка участников конкурса; 

mailto:egrigoreczkaya@bk.ru


4 

 

подбор членов экспертной комиссии; 

информационное сопровождение конкурса; 

разработка системы экспертных оценок проектов и конкурсных 

материалов; 

оформление протоколов заседаний оргкомитета; 

организация награждения победителей конкурса; 

размещение итогов конкурса на официальных сайтах министерства, 

РИПР, в средствах массовой информации. 

6.2. Экспертная комиссия конкурса: 

проводит экспертизу материалов, представленных на конкурс; 

оценивает участников конкурса в указанных номинациях; 

определяет победителей конкурса по наибольшей сумме баллов в 

системе экспертной оценки документов и в ходе проведения очной защиты 

проектов. 

6.3. Экспертная комиссия имеет право не определять победителей в 

номинациях в случаях, если: 

уровень конкурсных материалов, представленных участниками, не 

соответствует статусу победителя и призера конкурса; 

проект, представленный на конкурс, признан неэффективным (проект, 

набрал не более 50% от максимально возможного количества баллов, 

определенных критериальной оценкой). 

Решение экспертной комиссии окончательное и обжалованию не 

подлежит. 

7. Требования к конкурсным проектам 

7.1. Проект должен соответствовать алгоритму заполнения карты 

инновационного проекта в сфере дополнительного образования детей в 

соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению;  

7.2. Отзывы о проекте, рецензии и экспертные заключения могут быть 

включены в отдельное приложение. 

7.3. Требования к оформлению конкурсных материалов 

текст инновационного проекта оформляется в электронном виде, 

редактор Microsoft Office Word для Windows. Параметры текстового 

редактора: поля – верхнее, нижнее – 2,0 см, левое – 3,0 см, правое – 1,0 см 

шрифт, шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал – 

одинарный, выравнивание по ширине, абзац 1,25. Максимальный размер 

файла с работой – не более 2 Mb. Файл с работой должен называться 

фамилией, именем и отчеством автора (участника конкурса); 

презентация к конкурсному материалу –  объем до 3 мегабайт (не более 

10 слайдов); 

видеоролик – не более 5 минут. Требования к видеоролику: техниче-



5 

 

ская оригинальность исполнения, доступность и достоверность информации, 

полнота раскрытия заявленной темы, возможность использования ролика на 

любом устройстве. 

 

8. Критерии оценки конкурсных проектов 

Соответствие требованиям к конкурсным проектам и заявленной 

номинации; 

актуальность (отражение востребованности и социальной значимости 

проекта, его результатов, изучаемой проблемы для области, муниципалитета, 

конкретного поселения); 

инновационная направленность проекта (наличие инновационного 

замысла проекта, нестандартность, оригинальность изложения);  
эффективность (достижение измеримых результатов в соответствии с 

затраченными ресурсами на развитие проекта);  

масштабность (количество детей из разных образовательных 

организаций, регулярно охваченных мероприятиями по реализации проекта); 

ресурсная база проекта (полнота и система взаимодействия 

представленных ресурсов, обоснование оптимальности их отбора как 

ресурсной базы);  

реалистичность внедрения проекта (планирование времени) и 

продуктивность (потенциал достижения запланированного результата);  

устойчивость проекта (риски проекта);  

перспективы развития проекта (возможность распространения 

положительного опыта реализации проекта на другие муниципалитеты, 

область в целом, другие регионы, страны); 

публичность (наличие информации о проекте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»). 

 

9. Подведение итогов и награждение победителей конкурса 

9.1.  Победители конкурса (1 место) в каждой группе и в каждой 

номинации определяются экспертной комиссией по сумме набранных 

участниками конкурса баллов в I (заочном) и II (очном) этапах конкурса. 

9.2. Победители конкурса (1 место) награждаются дипломами и призами. 

Все участники конкурса получают Сертификат участника. 

9.3. Экспертная комиссия вправе наградить специальными дипломами 

участников, не вошедших в число победителей.  

 

10. Финансирование конкурса 

Финансирование  конкурса осуществляется в пределах денежных средств 

субсидии на финансовое обеспечение  выполнения государственного задания  

на оказание государственных услуг (выполнение работ), предусмотренных 



6 

 

РИПР на реализацию пункта 2.1.2 мероприятий подпрограммы «Развитие 

дополнительного образования в Новгородской области» государственной 

программы Новгородской области «Развитие образования в Новгородской 

области до 2026 года», утвержденной постановлением Правительства 

Новгородской области от 05.07.2019 № 257. 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства  
образования 
Новгородской области 
от 09.03.2021      № 224 

 
 

СОСТАВ 
оргкомитета областного конкурса инновационных проектов  

в сфере дополнительного образования детей Новгородской области  
«Новые точки роста» 

 

Кохан М.В. - заместитель министра – директор  департамента 
профессионального образования министерства 
образования Новгородской области, председатель 
оргкомитета 

Середюк И.Л. - ректор Государственного областного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Региональный институт профессио-
нального развития», заместитель председателя 
оргкомитета 

Члены оргкомитета: 

Бывчева В.А. - специалист по учебно-методической работе 
Государственного областного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Региональный институт профессио-
нального развития» (по согласованию) 

Ганева Е.К. - заместитель директора  департамента профессио-
нального образования министерства образования 
Новгородской области 

Григорецкая Е.Н. - главный специалист по учебно-методической 
работе Государственного областного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Региональный институт профессио-
нального развития» (по согласованию) 

Сотникова Е.В. - начальник отдела дополнительного образования, 
руководитель Регионального модельного центра 
Государственного областного автономного учреж-
дения дополнительного профессионального образо-
вания «Региональный институт профессионального 
развития» (по согласованию) 

Яровая И. Н. - главный специалист-эксперт департамента профес-
сионального образования министерства образова-
ния Новгородской области 

 
______________________________________ 



 

Приложение № 1  

к Положению об областном конкурсе 
инновационных проектов в сфере 
дополнительного образования детей  Нов-
городской области «Новые точки роста» 

В оргкомитет областного конкурса 
инновационных проектов в сфере 
дополнительного образования детей Нов-
городской области «Новые точки роста» 

 
 
 
 

ЗАЯВКА 

на участие в областном конкурсе инновационных проектов в сфере 
дополнительного образования детей Новгородской области  

«Новые точки роста» 
___________________________________________________________________________ 

(название органа управления образованием муниципального района/городского округа) 

направляет для участия в областном конкурсе инновационных проектов в 

сфере дополнительного образования детей Новгородской области «Новые 

точки роста»  проект  ____________________________________________ 
(название проекта) 

в номинации: ___________________________________________________ 

 

Руководитель проекта 
(ФИО, должность) 

 

Авторы проекта (ФИО, 
должность) 

 

Контактные данные (ФИО, 
должность, мобильный 
телефон и e-mail): 

 

 

Наименование должности 
руководителя  

 

___________________ 

 

И.О. Фамилия 

 (подпись)  
 
 
Дата подачи заявки   « ___ » ____________2021 года 

 

М.П.  



 

 

 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных 
 

    Я, ___________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_____________________________________________________________________________ 
(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган) 

_____________________________________________________________________________, 

_____________________________________________________________________________ 

(адрес лица, дающего согласие) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку моих персональных данных  государственному 

областному автономному учреждению дополнительного профессионального образования 

«Региональный институт профессионального развития»  (далее – Оператор), 

расположенному по адресу: ул. Новолучанская, д. 27, Великий Новгород. 

Согласие дается мной  для  целей,  связанных  с участием меня в областном  

конкурсе инновационных проектов в сфере дополнительного образования детей 

Новгородской области «Новые точки роста». 

Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, 

представленных в соответствии с Положением о проведении  областного  конкурса 

инновационных проектов в сфере дополнительного образования детей Новгородской 

области «Новые точки роста». 

Я  проинформирован(а)  о  том,  что  под обработкой персональных данных 

понимаются  действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения 

Федерального  закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", 

конфиденциальность  персональных  данных  соблюдается  в  рамках исполнения 

законодательства Российской Федерации. 

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление любых действий, 

совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования таких  

средств  в  отношении  персональных  данных,  которые необходимы или желаемы   для  

достижения  указанных  выше  целей,  включая  сбор,  запись, систематизацию,  

накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), использование,    передачу   

(распространение,   предоставление,   доступ), обезличивание, блокирование, уничтоже-

ние персональных данных. 

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки и истечения 

сроков хранения документов.  Данное  согласие  действует  до  момента  отзыва  согласия 

на обработку персональных  данных,  мне  разъяснен  порядок отзыва согласия на 

обработку персональных данных. 

 
«____»_______________20____г.                                          ______________________         

                                                                                                       (подпись) 

Приложение № 2 

к Положению об областном  
конкурсе  инновационных 
проектов в сфере дополнительного 
образования детей Новгородской 
области «Новые точки роста» 

В оргкомитет областного конкурса 
инновационных проектов в сфере 
дополнительного образования 
детей Новгородской области 
«Новые точки роста» 

consultantplus://offline/ref=EA7B268C6A7758E8C126286223A2F0B7AC643775FBFC5C33DC2FDA746EMCmBM


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАРТА  

инновационного проекта в сфере дополнительного образования детей  
 

1. Название проекта:  

 

 

2. Автор/ы проекта (ФИО, должность):  

 

 

3. Аннотация проекта: (краткое описание, обзор информации о проекте, его 

приоритетах. Ответить на вопрос: К каким конструктивным изменениям приведет 

реализация проекта?) 

 

4. Целевая аудитория проекта: (дать характеристику целевой аудитории, 

аргументировать выбор целевой аудитории. Ответить на вопрос: Каковы основания 

выбора целевой аудитории, система вовлечения для участия в проекте?). 

 

5. Обоснование актуальности проекта: (предоставить общее описание 

проблемной ситуации, которую планируется решить посредством реализации проекта. 

Ответить на вопрос: В чем состоит актуальность и востребованность реализации данного 

проекта в современных условиях развития  дополнительного образования?). 

 

6. Цель и задачи проекта: (последовательно перечислить цель и задачи проекта). 

 

7. Содержание и технологическое обеспечение проекта: (дать обоснование 

предлагаемых форм, методов, технологий, обеспечивающих реализацию поставленных 

целей и задач. Ответить на вопрос: Какие изменения, усовершенствования, новации были 

или будут внесены в процесс профессиональной деятельности с целью достижения 

планируемых результатов?). 

 

8. Анализ ресурсов проекта (собственные и привлеченные ресурсы): 

(дать обоснование кадровым, материально-техническим ресурсам, необходимым для 

реализации задач проекта. 
 

9. Сроки реализации проекта. Поэтапный план реализации проекта: 
(предоставить план мероприятий, необходимых для подготовки и реализации проекта с 

указанием сроков исполнения) 

 

10. Ожидаемые результаты реализации проекта: (дать обоснование 

ожидаемым результатам, критериям и показателям результативности, способам их 

отслеживания и фиксации. Ответить на вопрос: Какие изменения произойдут в 

Приложение № 3 

к Положению об областном  
конкурсе  инновационных 
проектов в сфере дополнительного 
образования детей Новгородской 
области «Новые точки роста» 



2 

 

 

профессиональной деятельности педагога и/или с участниками проекта в результате его 

реализации и каким образом можно оценить эти изменения?). 

 

11. Социальные эффекты от реализации проекта: (дать обоснование 

социальной эффективности проекта, представить показатели. Ответить на вопрос: Какие 

социальные эффекты, возможно, отсроченные во времени, будут достигнуты благодаря 

реализации проекта?). 

 

12. Анализ устойчивости проекта (В чем состоят основные риски проекта? 

Каковы возможные пути решения противоречий и рисков?) 

 

13. Перспективы развития проекта: (дать обоснование возможности 

распространения данных, опыта, методики, технологии работы в рамках проекта для 

творческого применения в иных педагогических системах деятельности. Ответить на 

вопрос: Кто и каким образом сможет использовать результаты и материалы 

инновационного проекта?) 

_________________________________ 


